

Hà Tĩnh, ngày 06 tháng 03 năm 2023

*
Số 49 - KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

**tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống
Ngành Kiểm tra Đảng (16/10/1948 - 16/10/2023)**

Thực hiện Kế hoạch số 17-KH/UBKTTU, ngày 09/02/2023 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống ngành Kiểm tra Đảng (16/10/1948 - 16/10/2023), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống ngành Kiểm tra Đảng là dịp để cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp và đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra trong Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh ôn lại quá trình hình thành, phát triển, cống hiến và trưởng thành của Ngành Kiểm tra Đảng; đồng thời nhận thức sâu sắc về mục tiêu, quan điểm, tư tưởng chỉ đạo, phương châm, vai trò, vị trí công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng 75 năm qua, tạo sự chuyển biến tích cực hơn nữa trong thực hiện nhiệm vụ thời gian tới.

- Động viên, cổ vũ đội ngũ cán bộ, đảng viên làm công tác kiểm tra các cấp tiếp tục phát huy truyền thống vẻ vang của Ngành, không ngừng nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức cách mạng, trình độ, năng lực công tác và quyết tâm hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao; xây dựng Đảng ngày càng trong sạch, vững mạnh theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (Khoá XI, XII), Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XIII) về xây dựng Đảng, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của Đảng bộ tỉnh, Đảng bộ Khối và từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Thông qua công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng Thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ nhận thức đầy đủ, đúng đắn hơn nữa về truyền thống Ngành Kiểm tra Đảng và công tác kiểm tra, giám sát của Đảng. Qua đó giúp cấp ủy, tổ chức đảng và ủy ban kiểm tra các cấp thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng.

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống phải trang trọng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tổ chức tuyên truyền về 75 năm truyền thống ngành Kiểm tra Đảng

1.1. Nội dung:

- Xây dựng đề cương phục vụ các hoạt động tuyên truyền, tổ chức tọa đàm kỷ niệm tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Phối hợp với Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng chuyên trang, làm phóng sự về các hoạt động kiểm tra, giám sát của Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh trong thời gian qua.

- Tăng cường bài viết tuyên truyền gương người tốt, việc tốt về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đăng trên Báo Hà Tĩnh, Tạp chí Thông tin tư tưởng tỉnh, Trang thông tin điện tử của Đảng bộ tỉnh, Website Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

1.2. Thời gian: Từ tháng 07/2023 đến 15/10/2023.

2. Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống ngành Kiểm tra Đảng

2.1. Nội dung:

Ủy ban kiểm tra các cấp thực hiện toàn diện, hiệu quả nhiệm vụ do Điều lệ Đảng quy định và do cấp ủy giao, cụ thể:

- Chủ động và nâng cao chất lượng tham mưu giúp cấp ủy xây dựng văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tích cực, chủ động tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng, trọng tâm là kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng cấp dưới trực tiếp và đảng viên là cấp ủy viên cùng cấp, cán bộ thuộc diện cấp ủy cùng cấp quản lý trong việc chấp hành các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ thị, nghị quyết, quy định của cấp trên và cấp mình; những nội dung, lĩnh vực được xác định là mũi đột phá của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; những lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm, được dư luận quan tâm. Thực hiện hiệu quả phương châm: “Giám sát phải mở rộng”, “Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm”.

- Tăng cường giám sát thường xuyên, nắm chắc tình hình cơ sở, kịp thời phát hiện, xử lý và đề xuất xử lý nghiêm các vi phạm theo đúng quy định của Đảng và Nhà nước.

- Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tổ chức đảng và đảng viên đúng quy định của Đảng.

- Chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ ngành Kiểm tra có đạo đức, phẩm chất tốt, bản lĩnh chính trị vững vàng, lập trường kiên định, ý thức, trách nhiệm cao trong công việc, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng công tác tốt, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2.2. Thời gian:

- **Đợt thi đua thứ nhất** (từ tháng 01/2023 đến 30/6/2023): Phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch 06 tháng đầu năm 2023. Tổ chức sơ kết đợt

thi đua, gắn với sơ kết việc thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm 2023, hoàn thành trước ngày **10/7/2023**.

- **Đợt thi đua thứ hai** (từ tháng 7/2023 đến tháng 12/2023): Thi đua hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát năm 2023. Tổ chức tổng kết phong trào thi đua, gắn với hội nghị tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024, hoàn thành trước ngày **25/12/2023**.

3. Suu tầm tư liệu về truyền thống Ngành kiểm tra Đảng của Đảng bộ Khối gửi Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy để phục vụ Biên soạn và xuất bản cuốn sách **Lịch sử ngành Kiểm tra Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh (1957 - 2022)**. Thời gian: Từ tháng 01/2023 đến hết 15/10/2023.

4. Tập huấn công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng. (Có kế hoạch chi tiết)

4.1. Nội dung:

- Các chuyên đề về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.
- Kỹ năng nghiên cứu, áp dụng các quy định, hướng dẫn về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng trong giải quyết các vấn đề thực tiễn.

4.2. Thời gian: Tháng 4-5/2023.

5. Gặp mặt truyền thống cán bộ, công chức làm công tác kiểm tra Đảng qua các thời kỳ. (Có kế hoạch chi tiết)

5.1. Nội dung:

Gặp mặt truyền thống các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, cán bộ, công chức Cơ quan UBKT Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh qua các thời kỳ và Ủy viên ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020 - 2025.

5.2. Thời gian: Tháng 10/2023.

6. Các hoạt động văn nghệ, thể thao

6.1. Nội dung:

Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao có quy mô phù hợp theo điều kiện thực tế.

6.2. Thời gian: Từ tháng 9-10/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh

- Ban hành và chỉ đạo triển khai Kế hoạch kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống ngành Kiểm tra Đảng.

- Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các ban tham mưu giúp việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm cấp Đảng bộ Khối; suu tầm, cung cấp tư liệu về truyền thống Ngành kiểm tra Đảng của Đảng bộ Khối gửi Ủy ban

Kiểm tra Tỉnh uỷ để phục vụ Biên soạn và xuất bản cuốn sách **Lịch sử ngành Kiểm tra Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh (1957 - 2022)**.

- Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ phối hợp với Văn phòng Đảng uỷ Khối lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm trình Thường trực Đảng uỷ Khối.

2. Cấp uỷ cơ sở

Căn cứ Kế hoạch này, cấp uỷ cơ sở lựa chọn các nội dung, hoạt động phù hợp với điều kiện tình hình thực tế của đảng bộ, chi bộ cơ sở và tham gia tích cực các hoạt động do Đảng uỷ Khối tổ chức.

Kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống Ngành Kiểm tra Đảng là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, có ý nghĩa quan trọng, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối yêu cầu các đảng uỷ, chi uỷ cơ sở triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.

Nơi nhận

- Thường trực Tỉnh uỷ,
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ, (báo cáo)
- Thường trực Đảng uỷ Khối,
- Các ban XD Đảng, VP, UBKT ĐUK,
- Các đ/c Ủy viên BCH, Ủy viên UBKT ĐUK,
- Các đảng uỷ, chi uỷ cơ sở,
- UBKT đảng uỷ cơ sở,
- SSO, Website Đảng bộ Khối các CQ tỉnh,
- Lưu UBKT, VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Đặng Ngọc Sơn